
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 067/2021 – 20 de Abril de 2021 
 

1/3 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CLAIR ROGERIO DA CRUZ 0395345 CCAAB 
15/10/1984 A 02/01/1985; 
01/06/2007 A 14/07/2008. 

23007.00007125/2021-41 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

LIANDRA SOUZA DA SILVA 3216039 PEI 08/4/2021 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.00000813/2021-36 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LUIZ HENRIQUE SANTOS SILVA 1936290 CETENS 16/4/2021 23007.00007973/2021-37 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 398, DE 14 DE ABRIL DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução nº 006/2018 do Conselho Superior 
Universitário desta Universidade, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar uma nova Comissão Permanente de Capacita-
ção Docente (CPCD) da UFRB, em substituição à Portaria n° 
234, de 03 de março de 2021, vigorando com a seguinte com-
posição: 
 
Representantes da PPGCI: 
Titular: Maria Salete de Souza Nery - SIAPE: 1615740 
Suplente: Amália Nascimento do Sacramento Santos - SIAPE: 
1439726 

Representantes da PROGRAD: 
Titular: Gabriel Ribeiro - SIAPE: 1716659 
Suplente: Regina Lúcia Coelho Lopes Bittencourt - SIAPE: 
1729888 
 
Representantes da PROEXT: 
Titular: Maria da Conceição de Menezes Soglia - SIA-
PE: 1495314 
Suplente: Sinvaldo Barbosa Melo - SIAPE: 1753634 
  
Representantes da PROPAAE: 
Titular: Ionara Magalhães de Souza - SIAPE: 1133372  
Suplente: Carlos Alberto Santos de Paulo - SIAPE: 1459826 
 
Representantes da PROGEP: 
Titular: Paulo José Conceição Santana - SIAPE: 1730945 
Suplente: Carine de Jesus Santana - SIAPE: 2328145  
 

Representantes da CPPD: 
Titular: Ana Cristina Vello Loyola Dantas - SIAPE: 0287765  
Suplente: Eder Pereira Rodrigues - SIAPE: 1636183  
 
Art. 2º. Convalidar os atos da referida comissão a partir de 31 
de março de 2021. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 067/2021 – 20 de Abril de 2021 
 

2/3 

Nº 407 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora 
Marcela Rebouças Bomfim, matrícula SIAPE 2316967, ocupan-
te do cargo de Professor do magistério superior, com vigência 
a partir de 01/06/2019, considerando sua aprovação no res-
pectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00010565/2020-90. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Administração 
desta Universidade, RESOLVE: 

  
Nº 411 – Constituir uma equipe de planejamento da contrata-
ção, composta pelos (as) servidores (as) mencionados (as) 
abaixo, tendo como objeto a contratação de empresa especia-
lizada em serviços continuados relativos à gestão de Resíduos 
Químico-Laboratoriais de Saúde (RQLS), visando atender às 
demandas do Núcleo de Meio Ambiente – NUMAM/CIMAM. 
  
Cláudia de Souza Santos (Presidente), SIAPE: 1836666 – NU-
MAM; 
Joabe Sant'Ana da Silva, SIAPE: 1751358 – CCAAB; 
Cecília Nascimento Pires, SIAPE: 2257966 – HUMV; 
Márcio Cunha dos Santos, SIAPE: 1695481 – CETEC; 
Roberval de Jesus Assunção, SIAPE: 1669959 – CCS. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 

em vista o disposto no Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, RESOLVE: 

  
Nº 412 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora 
Cristiane Agra Pimentel, matrícula SIAPE: 3040256, ocupante 
do cargo de Professor(a) do magistério superior, com vigência 
a partir de 16/04/2021, considerando a sua aprovação no res-
pectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00020457/2020-47. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES n° 01/2010, RESOLVE: 

 
Nº 415 – Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 770, de 06 de setembro 
de 2017, referente à composição do Núcleo Docente Estrutu-
rante (NDE) do curso de Licenciatura em Química, do Centro de 
Formação de Professores desta Universidade, conforme delibe-
rado em reuniões de colegiado do referido curso, vigorando 
com os membros elencados abaixo: 

 
1. Creuza Souza Silva (Presidente); 
2. Rodrigo de Paula; 
3. Jorge Fernando Silva de Menezes; 
4. Eliezer Pereira da Silva; 
5. Amenson Trindade Gomes; 
6. Gil Luciano Guedes dos Santos; 
7. Vinícius Santos da Silva. 
 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração no período de 08 de 
março de 2018 até 12 de dezembro de 2018. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 181, DE 09 DE ABRIL DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao 
Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolu-
ção CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, conside-
rando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de 
janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação a MARCEL SILVA LEMOS, 
Matrícula SIAPE 2259128, ocupante do cargo de TÉCNICO LA-
BORATÓRIO ÁREA, Classe D, Nível de Capacitação II, para Clas-
se D, Nível de Capacitação III, a partir de 06 de abril de 2021, 
por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 188, DE 16 DE ABRIL DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA RIVEMALES , 
Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE 1674023, Coor-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 067/2021 – 20 de Abril de 2021 
 

3/3 

denadora do Colegiado do Programa Pós-Graduação em Saúde 
da População Negra e Indígena do CCS, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Designar DJANILSON BARBOSA DOS SANTOS, Professor 
do Magistério Superior, Mat. SIAPE 1553817, Vice-
Coordenador do Colegiado do Programa Pós-Graduação em 
Saúde da População Negra e Indígena do CCS, desta Universi-
dade. 
 
Art. 3º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 
30 de setembro de 2019. 

 
Wagner Tavares da Silva 


